酬，本集团将该项租赁分类为融资租赁，除此之外分类为经营租赁。

（1）融资租赁

在租赁期开始日，本集团对融资租赁确认应收融资租赁款，并终止确认融资租赁资产。本集

团对应收融资租赁款进行初始计量时，以租赁投资净额作为应收融资租赁款的入账价值。

租赁投资净额为未担保余值和租赁期开始日尚未收到的租赁收款额按照租赁内含利率折现的

现值之和。本集团按照固定的周期性利率计算并确认租赁期内各个期间的利息收入。本集团取得

的未纳入租赁投资净额计量的可变租赁付款额在实际发生时计入当期损益。

（2）经营租赁

在租赁期内各个期间，本集团采用直线法将经营租赁的租赁收款额确认为租金收入。

本集团发生的与经营租赁有关的初始直接费用资本化至租赁标的资产的成本，在租赁期内按

照与租金收入相同的确认基础分期计入当期损益。本集团取得的与经营租赁有关的未计入租赁收

款额的可变租赁付款额,在实际发生时计入当期损益。

经营租赁发生变更的，本集团自变更生效日开始，将其作为一项新的租赁进行会计处理，与

变更前租赁有关的预收或应收租赁收款额视为新租赁的收款额。

39. 其他重要的会计政策和会计估计

□适用  √不适用

莱克电气 2023 年年度报告

137 / 228

40. 重要会计政策和会计估计的变更

(1). 重要会计政策变更

√适用 □不适用

单位：元  币种：人民币

会计政策变更的内容和原因
受重要影响的报表项

目名称
影响金额

财政部于 2022 年 11 月 30 日颁布了《关于印发<

企业会计准则解释第 16号>的通知》(财会【2022】

31 号)（以下简称“《准则解释第 16 号》”）。

要求《准则解释第 16号》中“关于单项交易产生

的资产和负债相关的递延所得税不适用初始确认

豁免的会计处理”内容自 2023 年 1月 1日起施

行；“关于发行方分类为权益工具的金融工具相

关股利的所得税影响的会计处理”、“关于企业

将以现金结算的股份支付修改为以权益结算的股

份支付的会计处理”内容自公布之日起施行。

递延所得税资产 14,364,517.90

递延所得税负债 13,988,390.34

应交税费 376,127.56

其他说明

2022 年 11 月 30 日，财政部发布了《关于印发<企业会计准则解释第 16 号>的通知》（财会

【2022】31 号）（以下简称“解释 16 号文”），规定了“关于单项交易产生的资产和负债相关

的递延所得税不适用初始确认豁免的会计处理”内容自 2023 年 1月 1日起施行。受重要影响的报

表项目名称和金额列示如下：

受影响的项目
2022 年 12 月 31 日

调整前 调整金额 调整后

递延所得税资产 140,457,751.67 14,364,517.90 154,822,269.57

递延所得税负债 33,054,058.66 13,988,390.34 47,042,449.00

应交税费 55,854,974.73 376,127.56 56,231,102.29

(2). 重要会计估计变更

□适用 √不适用

(3). 2023年起首次执行新会计准则或准则解释等涉及调整首次执行当年年初的财务报表

□适用 √不适用

41. 其他

□适用  √不适用

六、 税项

1. 主要税种及税率

主要税种及税率情况

√适用 □不适用

莱克电气 2023 年年度报告

138 / 228

税种 计税依据 税率

增值税 应纳税增值额

本集团商品销售收入适用增值

税。其中：内销商品销项税率为

13%；外销商品适用免抵退政策。

城市维护建设税 流转税额 7%、5%

教育费附加 流转税额 3%

地方教育费附加 流转税额 2%

企业所得税 应纳税所得额 15%、17%、20%、25%

存在不同企业所得税税率纳税主体的，披露情况说明

√适用 □不适用

纳税主体名称 所得税税率（%）

莱克电气 15%

家用电器 25%

精密机械 15%

江苏莱克 15%

绿能科技 15%

金莱克电商 25%

艾思玛特 20%

雷鹰科技 20%

精密模塑 25%

三食黄小厨 20%

西曼帝克厨房 20%

莱克新能源 25%

无锡梵克罗 20%

上海帕捷 25%

昆山帕捷 15%

苏州帕捷 20%